
Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 63e2345e0d794546da007787 στις 09/02/23 11:25

σελ. 1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
Υπουργείο Μετανάστευσης & Ασύλου

Διεύθυνση Νομικής Υποστήριξης Ασύλου και 
Υποδοχής

Τηλ.: 2132128860
e-mail: dir.lars@migration.gov.gr
Θηβών 196-198,
Άγιος Ιωάννης Ρέντης 18233

Άγιος Ιωάννης Ρέντης, 08.02.2023
Αρ. Πρωτ.: 81645

ΠΡΟΣ:
Βλ. Πίνακα Εσωτερικής Διανομής
ΚΟΙΝ:
Βλ. Πίνακα κοινοποίησης

Θέμα: Παράταση ισχύος της υπ’ αρ. 131035/4.3.2022 υπουργικής απόφασης «Εφαρμογή 
προσωρινής προστασίας του π.δ. 80/2006 λόγω μαζικής εισροής εκτοπισθέντων από 
Ουκρανία» (ΑΔΑ: ΡΠ1146ΜΔΨΟ-ΩΙ4). 

                                        Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) του ν. 4939/2022 «Κύρωση Κώδικα Νομοθεσίας για την υποδοχή, τη διεθνή προστασία 
πολιτών τρίτων χωρών και ανιθαγενών και την προσωρινή προστασία σε περίπτωση μαζικής 
εισροής εκτοπισθέντων αλλοδαπών» (Α’ 111), και ιδίως του έκτου Μέρους αυτού «Παροχή 
προσωρινής προστασίας επί μαζικής εισροής εκτοπισθέντων αλλοδαπών»,

β) του ν. 4375/2016 «Οργάνωση και λειτουργία Υπηρεσίας Ασύλου, Αρχής Προσφυγών, 
Υπηρεσίας Υποδοχής και Ταυτοποίησης σύσταση Γενικής Γραμματείας Υποδοχής, 
προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας προς τις διατάξεις της Οδηγίας 2013/32/ΕΕ του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου «σχετικά με τις κοινές διαδικασίες για τη 
χορήγηση και ανάκληση του καθεστώτος διεθνούς προστασίας (αναδιατύπωση)» (L 
180/29.6.2013), διατάξεις για την εργασία δικαιούχων διεθνούς προστασίας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 51),

γ) του π.δ. 4/2020 «Σύσταση Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων του και ανακατανομή αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 4),

δ) του π.δ. 6/2020 «Διορισμός Υπουργού και Αναπληρωτή Υπουργού» (Α’ 5),

ε) του π.δ. 106/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου» (Α’ 255), όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει με το π.δ. 77/2022 (Α’ 212), 

στ) της υπό στοιχεία 131035/4.3.2022 απόφασης του Υπουργού Μετανάστευσης και Ασύλου, 
με θέμα «Εφαρμογή προσωρινής προστασίας του π.δ. 80/2006 λόγω μαζικής εισροής 
εκτοπισθέντων από Ουκρανία» (ΑΔΑ ΡΠ1146ΜΔΨΟ-ΩΙ4).

ΑΔΑ: 990046ΜΔΨΟ-Σ1Λ



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 63e2345e0d794546da007787 στις 09/02/23 11:25

σελ. 2

2. Την Εκτελεστική Απόφαση (ΕΕ) 2022/382 του Συμβουλίου, της 4ης Μαρτίου 2022, που 
«διαπιστώνει την ύπαρξη μαζικής εισροής εκτοπισθέντων από την Ουκρανία κατά την έννοια 
του άρθρου 5 της Οδηγίας 2001/55/ΕΚ του Συμβουλίου της 20ής Ιουλίου 2001 και έχει ως 
αποτέλεσμα την εφαρμογή προσωρινής προστασίας» και ιδίως της αιτιολογικής σκέψης (21) 
αυτής,  καθώς και την Ανακοίνωση (2022/C126 /01) της Επιτροπής  σχετικά με επιχειρησιακές 
κατευθυντήριες γραμμές για την εφαρμογή της ως άνω εκτελεστικής απόφασης.

3. Την από 12.10.2022 Ανακοίνωση της Επιτροπής για την παράταση ισχύος της Οδηγίας 
2001/55/ΕΚ του Συμβουλίου της 20ής Ιουλίου 2001 και την έναρξη λειτουργίας πιλοτικής 
δεξαμενής ταλέντων. 

4. Το γεγονός ότι μέχρι σήμερα το Συμβούλιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.) δεν έχει λάβει 
απόφαση για τη λήξη της προσωρινής προστασίας.

                                                                ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

           

                                                                    Άρθρο Μόνο

Διαπιστώνουμε την παράταση ισχύος της υπ’ αρ. 131035/4.3.2022 απόφασης του Υπουργού 
Μετανάστευσης και Ασύλου «Εφαρμογή προσωρινής προστασίας του π.δ. 80/2006 λόγω 
μαζικής εισροής εκτοπισθέντων από Ουκρανία» (ΑΔΑ: ΡΠ1146ΜΔΨΟ-ΩΙ4) και της ήδη 
παρεχόμενης προσωρινής προστασίας όπως ορίζεται σε αυτή, για χρονικό διάστημα έξι (6) 
μηνών, ήτοι από την 4η Μαρτίου 2023 έως την 4η Σεπτεμβρίου 2023, με δυνατότητα 
αυτοδίκαιης παράτασης για χρονικό διάστημα επιπλέον έξι (6) μηνών, ήτοι από την 4η 
Σεπτεμβρίου 2023 έως την 4η Μαρτίου 2024.

                                                                                            Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

                                                                                ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΗΤΑΡΑΚΗΣ

ΑΔΑ: 990046ΜΔΨΟ-Σ1Λ



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 63e2345e0d794546da007787 στις 09/02/23 11:25

σελ. 3

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:

1) Γραφείο Υπουργού Μετανάστευσης και Ασύλου

2) Γραφείο Υφυπουργού

3) Γραφείο Υπηρεσιακής Γραμματέως

4) Υπηρεσία Συντονισμού

5) Τεχνική Υπηρεσία

6) Διεύθυνση Νομικής Υποστήριξης Ασύλου και Υποδοχής

7) Γενική Διεύθυνση Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών

8) Γενική Διεύθυνση Πληροφορικής και Επικοινωνιών

9) Γενικός Γραμματέας Υποδοχής Αιτούντων Άσυλο

10) Υπηρεσία Υποδοχής και Ταυτοποίησης

• Γραφείο Διοικητή

• Γραφείο Υποδιοικητή

• Διεύθυνση Υποστήριξης

• Διεύθυνση ΚΥΤ & ΚΕΔΝ

11)  Γενική Γραμματεία Μεταναστευτικής Πολιτικής

12)  Γενική Διεύθυνση Μεταναστευτικής Πολιτικής

13) Γενική Διεύθυνση Συντονισμού και Διαχείρισης Προγραμμάτων Ταμείου Ασύλου, 
Μετανάστευσης και Ένταξης και Ταμείου Εσωτερικής Ασφάλειας και άλλων πόρων

14) Υπηρεσία Ασύλου (Διοικητής)

15) Ειδική Γραμματεία Προστασίας Ασυνόδευτων Ανηλίκων

16) Ειδική Γραμματεία Συντονισμού Εμπλεκόμενων Φορέων

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ (με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο):

Όλα τα Υπουργεία

- Γραφεία Υπουργών, Υφυπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών

- Γραφεία Γενικών, Ειδικών και Αναπληρωτών Γραμματέων

- Γραφεία Υπηρεσιακών Γραμματέων

Αποκεντρωμένες Διοικήσεις 

-Γραφεία Συντονιστών

ΑΔΑ: 990046ΜΔΨΟ-Σ1Λ



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 63e2345e0d794546da007787 στις 09/02/23 11:25

σελ. 4

-Γραφεία Γραμματέων Αποκεντρωμένων Διοικήσεων

Όλα τα Υπουργεία, Υπηρεσίες Συντονισμού

Εθνική Επιτροπή για τα Δικαιώματα του Ανθρώπου

Συνήγορο του Πολίτη

ΑΔΑ: 990046ΜΔΨΟ-Σ1Λ


		2023-02-09T11:25:18+0200


		2023-02-09T11:28:53+0200
	DIMITRIOS KARAGKOUNIS


		2023-02-09T11:41:14+0200
	Athens




